Дело № 1- 38 /2017 года (№)

Поступило в суд 24.11.2017 года

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 марта 2017 года г. Новосибирск

Калининский районный суд г. Новосибирска в составе

Председательствующего судьи Еремеева Д.М.,

При секретаре : Корецкой Э.С. 

С участием государственного обвинителя 

помощника прокурора 

Калининского района г. Новосибирска ФИО1 

Защитника: адвоката Метелкиной С.А предоставившей удостоверение № 1926 и ордер № 4872 коллегии адвокатов «Советник» г. Новосибирска

Подсудимого ФИО2

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, женатого, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, не военнообязанного, ранее судимого 

04.04.2012г. Новосибирским районным судом Новосибирской области по ч.2 ст. 158 УК РФ к 1 году исправительных работы с удержанием 8% заработка в доход государства. 

17.10.2012г. Новосибирским областным судом по п. «а» ч.3 ст. 131, ч.3 ст. 132 УК РФ к 11 годам лишения свободы с частичным присоединением в порядке ст. 70 УК РФ наказания по приговору от 04.04.2012г. окончательно к отбытию назначено 11 лет 2 месяца 

зарегистрированному по адресу: 

<

адрес> 

отбывающего наказание в ФКУ 

<

данные изъяты> ГУФСИН России по НСО, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Преступление совершено в г. Новосибирске при следующих обстоятельствах.

В неустановленное время, в период до 21 часа 00 минут 28 марта 2016 года у ФИО2 возник умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств, для собственного употребления без цели сбыта.

28.03.2016 года в период времени до 21 часа 00 минут, точная дата и время не установлены, ФИО2 в осуществлении умысла, направленного на незаконные приобретение, хранение наркотических средств, для собственного употребления без цели сбыта, на территории ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по Новосибирской области, расположенном по 

<

адрес>, Калининского района г. Новосибирска у неустановленного лица приобрел вещество, содержащее наркотическое средство - гашиш, оборот которого в Российской Федерации запрещен Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года № 681 (список 1) (в ред. Постановлений Правительства РФ от 06.02.2004 № 51, от 17.11.2004 № 648, от 08.07.2006 № 421, от 04.07.2007 № 427, от 22.06.2009 № 507, от 21.12.2009 № 1042, от 31.12.2009 № 1186, от 21.04.2010 № 255, от 03.06.2010 № 398, от 30.06.2010 № 486, от 29.07.2010 № 578, от 30.10.2010 № 882, от 27.11.2010 № 934, от 08.12.2010 № 990, от 25.02.2011 № 112, от 11.03.2011 № 158, от 07.07.2011 № 540, от07.07.2011 № 547, от 06.10.2011 № 822, от 08.12. 2011 № 1023, от 22.02.2012 № 144, от 03.03.2012 № 169, от 23.04.2012 № 359, от 18.05.2012 № 491, от 04.09.2012 № 882, от 01.10.2012 № 1002, от 19.11.2012 № 1178, от 23.11.2012 №1215, от 26.02.2013 № 157, от 13.06.2013 № 496, от 10.07.2013 № 580, от 09.09.2013 № 788, от 22.03.2014 № 224,от 31.05.2014 N 498, от 09.12.2014 № 1340, от 27.02.2015 № 174, от 08.05.2015 № 448, от 02.07.2015 № 665), общей массой не менее 5,43 г, что является значительным размером, которое стал незаконно хранить при себе для собственного употребления без цели сбыта.

Незаконно приобретенное вещество, общей массой не менее 5,43 г, содержащее - наркотическое средство – гашиш помещенное в полиэтиленовый пакетик фиолетового (сиреневого) цвета, в котором находились три свертка, ФИО2 положил в правый карман одетой на нем теплой куртки и продолжал незаконно хранить при себе для личного употребления, без цели сбыта, до 21 часа 05 минут 28.03.2016.

28.03.2016 года около 21 часа ФИО2, в помещении отряда № 8 ФКУ ИК - № ГУФСИН России по Новосибирской области расположенном по ул. 

<

адрес> г. Новосибирска, был остановлен сотрудником ФКУ ИК - № ГУФСИН России по Новосибирской области и в отношении последнего был проведен личный досмотр, в ходе которого, в период с 21 час 05 минут до 21 часа 30 минут в присутствии двух понятых, в правом кармане теплой куртки, был обнаружен и изъят полимерный пакетик фиолетового (сиреневого) цвета, внутри которого находились три свертка, внутри которых находилось вещество растительного происхождения, которое согласно химического исследования (справка ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № № от ДД.ММ.ГГГГ) имеет общую массу 5,43г и является наркотическим средством - гашиш. В процессе исследования израсходовано: по 0,20г вещества от каждого объекта.

Согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ г., вещество, общей массой 5,03г, представленное на экспертизу, является наркотическим средством - гашиш 

<

данные изъяты>).

В процессе исследования израсходовано: по 0,35г вещества из каждого пакетика.

Так как количество изъятого вещества, являющегося наркотическим средством - гашиш, составляет 5,43г, что превышает 2г, то на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 (список 1) (в последующих редакциях Постановлений Правительства Российской Федерации), размер наркотического средства является значительным.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ признал полностью, от дачи пояснений в судебном заседании отказался, воспользовавшись своим правом не давать суду показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, полностью подтвердив показания данные в ходе предварительного следствия.

По ходатайству представителя государственного обвинения показания данные ФИО2 в присутствии адвоката в ходе предварительного следствия были оглашены в порядке ст. 276 УПКРФ.

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого 22.04.2016 года с участием адвоката, Слабко пояснял что, отбывает наказание в ФКУ ИК-№ ФИО3 России по НСО, расположенном по ул. Б. 

<

адрес>. 28 марта 2016года около 07.00 часов он вышел из отряда № № на прогулку и около сектора № № обнаружил полиэтиленовый сверток. Развернув его, он внутри обнаружил 2 комкообразных вещества. Он понял, что это наркотическое вещество гашиш и решил оставить себе для личного употребления. Он положил его к себе в карман куртки, надетой на нем. В течении дня он употребил часть наркотического вещества. Около 20 часов 40 минут у них в отряде проводили обыски, в связи с этим, он вышел из отряда, чтобы у него не нашли наркотическое средство. Однако на крыльце его остановил сотрудник ИК-№, похлопал по одежде и сопроводил его в служебный кабинет. После чего, в 21 00 часов у него в присутствии двух приглашенных понятых был проведен личный досмотр. Перед началом досмотра, ему было предложено добровольно выдать запрещенные оборотом предметы. Он сообщил, что в правом кармане куртки надетой на нем имеется наркотическое вещество и он добровольно выдаст его. После чего в ходе личного досмотра из правого кармана куртки был изъять полимерный пакетик, внутри которого находилось комкообразное вещество – гашиш. Был составлен протокол личного досмотра, где все участвующие лица расписались, (л.д.38-39) 

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого 11.11.2016 года, Слабко пояснил, что вину в предъявленном ему обвинении по ч. 1 ст. 228 УК РФ признает полностью и, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, давать показания отказался, подтвердив показания данные им ранее в качестве подозреваемого (л.д. 127-130)

Помимо признания вины самим подсудимым Слабко, его виновность в совершении данного преступления установлена совокупностью следующих доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО-2 имеющимися на л.д. 89 – 90 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что он является начальником караула пожарной части ФКУ ИК - № ГУФСИН России по НСО, расположенном по ул. 

<

адрес>. 28 марта 2016года утром он заступил на смену, а именно на суточное дежурство. В вечернее время, около 20 часов 30 минут во время планового обыска отрядов колонии, он выдвинулся на обыск отряда № № В это время на лестнице отряда № № колонии он остановил осужденного ФИО2. При беседе с последним, ФИО2 сильно нервничал, пытался уйти от разговора и что-то прижимал к себе в правом кармане теплой куртки, надетой на нем. На вопрос, что находится в кармане, Слабко ничего не ответил. В связи с этим, было принято решение доставить его в служебный кабинет оперативного отдела и провести личный досмотр. Тогда он провел осужденного ФИО2 в служебный кабинет оперуполномоченного ФИО-1 и сообщил ему о том, что в кармане осужденного находится подозрительный предмет. Затем в кабинет были приглашены двое осужденных - понятых и был проведен личный досмотр. Перед началом досмотра, осужденному ФИО2 было предложено добровольно выдать запрещенные оборотом предметы. ФИО2 сообщил, что действительно при себе имеет наркотическое вещество, которое хранится в правом кармане одежды, надетой на нем. В ходе личного досмотра из правого кармана теплой куртки, надетой на нем, был изъят сверток, внутри которого находились комкообразные вещества темно - серого цвета. Данный сверток с веществом был изъят, упакован в конверт и опечатан оттиском печати ИК-№ и подписями понятых. Осужденный ФИО2 сообщил, что данное наркотическое вещество он обнаружил на территории ИК-8 28.03.2016г. и хранил его для личного потребления,

Показаниями свидетеля ФИО-1 имеющимися на л.д. л.д.91-92 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что он является оперуполномоченным оперативного отдела ФКУ ИК№ ГУФСИН России по НСО, расположенным по 

<

адрес>. 28 марта 2016 года он заступил на дежурство. Около 21.00 часов он находился в кабинете, когда к нему обратился начальник 

<

данные изъяты> - № ФИО-2 и сообщил, что задержал осужденного ФИО2, у которого в правом кармане куртки находится подозрительный предмет и завел осужденного ФИО2 в его кабинет. Тогда им было принято решение провести личный досмотр данного осужденного. Были приглашены двое понятых, которым были разъяснены права и обязанности. Затем, осужденному ФИО2 было предложено добровольно выдать запрещенные оборотом предметы, если они при нем имеются. Осужденный ФИО2 в присутствии понятых сообщил, что действительно при себе имеет наркотическое вещество, которое находится в правом кармане теплой куртки, надетой на нем и добровольно выдаст его. После этого в ходе личного досмотре в правом кармане куртки, надетой на ФИО2 был обнаружен и изъят полимерный сверток фиолетового цвета. При разворачивании его, внутри находилось: сверток из фольгированной бумаги, внутри которого находилось вещество серого цвета, одернутое в слой полиэтилена, также обнаружен сверток с комкообразным веществом темно- коричневого цвета. Также обнаружен сверток из-под газетной бумаги, внутри которого находилось твердое вещество темно-серого цвета, с запахом. Все вышеуказанные вещества были изъяты, упакованы в бумажный конверт и опечатаны подписями понятых, а также оттиском печати «ФКУ ИК - №». В ходе досмотра осужденный ФИО2 сообщил, что данное наркотическое вещество он нашел на территории ИК-№ 28.03.2016 и хранил при себе для личного потребления. Затем был составлен протокол личного досмотра, где все участвующие лица расписались. Замечаний не поступало. 

Показаниями свидетелей ФИО-3 и ФИО-4 имеющимися на л.д. 64-65, 66 - 67 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что они являются осужденными и содержатся в ФКУ ИК-№ ГУФСИН России по НСО, расположенному по ул. 

<

адрес>. 28 марта 2016года около 21.00 часов они были приглашены в служебный кабинет ФКУ ИК-№ в качестве понятых при проведении личного досмотра осужденного ФИО2 В кабинете им разъяснили права и обязанности. Затем осужденному ФИО2 было предложено добровольно выдать запрещенные оборотом предметы, вещества, если такие при нем имеются. ФИО2 сообщил, что действительно при себе имеет наркотическое вещество, которое находится в правом кармане куртки, надетой на нем. После этого, в ходе личного досмотра из правого кармана куртки был изъят сверток, внутри которого находились полиэтиленовые свертки, внутри которых находилось комкообразное вещество темного цвета. Данное вещество было изъято, упаковано в конверт и опечатано оттиском печати и скреплено подписями участвующих лиц. Затем был составлен протокол личного досмотра, где участвующие лица расписались. Замечаний не поступало. Осужденный ФИО2 пояснил, что данное наркотическое вещество он хранил для личного потребления, 

Кроме того вина Слабко подтверждается : 

Рапортом ДПНК ФКУ ИК – № ГУФСИН России по НСО ФИО-5, об обнаружении признаков преступления от 28.03.2016 года, согласно которого при личном досмотре осужденного Слабко в карманах его одежды были обнаружен полиэтиленовый пакет, в котором находилось три свертка с твердым веществом серого и темно – коричневого цвета с запахом конопли (л.д. 3).

Рапортом начальника караула ПЧ ФКУ ИК-№ ГУФСИН России по НСО ФИО-2., о том, что им задержан осужденный ФИО2, у которого при себе имелся подозрительный предмет. После в ходе личного досмотра у ФИО2 было обнаружено и изъято вещество темного цвета, предположительно наркотическое, (л.д.4)

Протоколом личного досмотра от 28.03.2016 года., проведенного в период времени с 21 часа 05 минут до 21 часа 30 минут, согласно которого у осужденного ФИО2 в правом кармане теплой куртки, надетой на нем обнаружено и изъято: полимерный пакетик фиолетового цвета, внутри которого находилось три свертка, при вскрытии которых обнаружены твердые вещества серого и коричневого цвета, (л.д. 5)

Протоколом осмотра предметов (документов) - бумажного пакета с наркотическим веществом, (л.д.68-69)

Постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу, в ходе которого наркотическое вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, было признано вещественным доказательством (л.д.70)

Заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которого вещество, общей массой 5,03 г, представленное на экспертизу, является наркотическим средством - гашиш (

<

данные изъяты>). В процессе исследования израсходовано: по 0,35г вещества из каждого пакетика, (л.д. 24-27)

Кроме того, по мнению суда, виновность ФИО2 в совершении данного преступления также подтверждается справкой ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № № от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которой установлено: «вещество, общей массой 5,43г., изъятое у ФИО2 является наркотическим средством - гашиш. В процессе исследования израсходовано по 0,20г. вещества каждого объекта» (л.д. 15)

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая признание вины самим подсудимым, суд приходит к выводу о виновности ФИО2 в совершении указанного преступления. Собранные и исследованные судом доказательства, приведенные в обоснование доказанности вины подсудимого не противоречивы, последовательны, соответствуют как друг другу, так и фактическим обстоятельствам, установленным судом, допустимы, достоверны и достаточны для разрешения уголовного дела, а потому приняты судом и положены в основу его обвинения.

Давая правовую оценку действиям Слабко суд исходит из установленных в судебном заседании фактических обстоятельств дела, а именно того, что Слабко реализуя свой преступный умысел направленный на незаконное приобретение, хранение наркотических средств, для собственного потребления без цели сбыта, на территории ФКУ ИК-№ УФСИН России по Новосибирской области, расположенном по ул. 

<

адрес> приобрел у неустановленного лица и стал хранить при себе вещество, содержащее наркотическое средство - гашиш, оборот которого в Российской Федерации запрещен Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года № 681 (список 1) общей массой не менее 5,43 г, что превышает 2 г, а потому на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 (список 1) (в последующих редакциях Постановлений Правительства Российской Федерации), размер приобретенного и хранимого Слабко наркотического средства является значительным.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического вещества в значительном размере.

С учетом обстоятельств дела, заключения амбулаторной судебно – психиатрической экспертизы, поведения Слабко как в ходе предварительного следствия, так и в ходе судебного заседания, а также учитывая, что на учете у врача – психиатра он не состоит, суд приходит к выводу об его вменяемости, в связи с чем он подлежат наказанию за совершенное преступление.

При назначении вида и меры наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые в соответствии с законом относятся к категории небольшой степени тяжести; личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказание на его исправление.

В связи с этим Слабко подлежит наказанию за совершенное преступление.

При назначении вида и меры наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое в соответствии с законом относится к категории небольшой тяжести ; личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказание на исправление и условия жизни его семьи.

Смягчающим наказание обстоятельствами Слабко являются полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие психического расстройства. 

Обстоятельством отягчающим наказание Слабко является наличие в его действиях рецидива. 

Подсудимый Слабко по месту отбывания наказания администрацией ФБУ ИК – № ГУФСИН России по Новосибирской области характеризуется как лицо, не вставшее на путь исправления, нуждающееся в контроле со стороны администрации (л.д. 64).

На учете у врача психиатра в «Государственной Новосибирской клинической психиатрической больницы № 3 и у врача - нарколога в «Новосибирском областном наркологическом диспансере» подсудимый ФИО2 не состоит,, что следует из справок, представленных из данных организаций ( л.д 44, 45), однако как следует из заключения судебно – психиатрической экспертизы № № (л.д 34 - 35) Слабко обнаруживает 

<

данные изъяты> что, однако, не лишает его способности осознавать характер своих действий и руководить ими. При этом у него обнаруживается синдром зависимости, вследствие употребления каннабиоидов 1 стадии и синдром зависимости вследствие употребления алкоголя 2 стадии, в связи с чем он нуждается в лечении у нарколога с последующим этапом медико – социальной реабилитации.

Данные обстоятельства судом учитываются при назначении вида и меры наказания.

Учитывая фактические обстоятельства совершения Слабко преступления, степень общественной опасности, наличие в его действиях рецидива преступлений суд считает, что категория преступления, в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ, изменению не подлежит.

Слабко совершил преступление, которое относится к категории небольшой степени тяжести, однако принимая во внимание высокую степень общественной опасности совершенного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, учитывая данные о личности, а также и то, что в настоящее время Слабко отбывает наказание в виде лишения свободы суд, в целях достижения целей наказания, а именно : исправления осужденного, предупреждение совершения им новых преступлений, назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы, не усматривая возможности и целесообразности применении ст. ст. 73,64 УК РФ

При назначении меры наказания Слабко, суд также учитывает требования ст. 6, ч.1 ст. 60, ч.2 ст.68 УК РФ.

Учитывая требования ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО2 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст. 81 и 82 УПК РФ вещественное доказательство - наркотические средства находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 4 «Калининский » Управления МВД России по г. Новосибирску - бумажный пакет с наркотическим веществом оставить на хранении до принятия решения по уголовному делу № №.

Обсуждая вопрос о процессуальных издержек в виде оплаты услуг адвоката за оказание им юридической помощи ввиду его участия в судебном разбирательстве по назначению, суд приходит к выводу о необходимости их отнесения за счет средств федерального бюджета, поскольку особый порядок судебного разбирательства уголовного дела был прекращен по ходатайству представителя государственного обвинения в связи с наличием у Слабко психического расстройства, а следовательно в соответствии со ст. 316 ч.10 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

Руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, присоединить частично неотбытую часть наказания по приговору Новосибирского областного суда от 17.10.2012 г. и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 6 (шести) лет 10 (десяти) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок отбытия наказания с 15 марта 2017 года. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную изменить на содержание в СИЗО – 1 г Новосибирска, отменив данную меру пресечения по вступлении приговора в законную силу. 

От процессуальных издержек связанных с осуществлением защиты адвокатом по назначению ФИО2 освободить.

Вещественные доказательства, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 4 «Калининский » Управления МВД России по г. Новосибирску - бумажный пакет с наркотическим веществом оставить на хранении до принятия решения по уголовному делу № №

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке всеми участниками процесса в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. Апелляционные жалобы и представления, а также заявления об участии в суде апелляционной инстанции, подлежат направлению в суд Калининского района, для последующего их направления в Новосибирский областной суд. 

Судья Еремеев Д.М